
Determinazione  N.: 149     del: 11/12/2015

Oggetto :  INVESTIMENTI 2013/DGR X/821/2013 e P.I. 2014/DGR X/1521/2014, 
OSPEDALE GAVARDO, LAVORI DI INSTALLAZIONE DI NUOVO 
GRUPPO FRIGORIFERO: LIQUIDAZIONE IMPORTI PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA STUDIO BOSIO E C.

Pubblicazione all’Albo on line per giorni quindici consecutivi
dal: 11/12/2015   al: 26/12/2015



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: INVESTIMENTI 2013/DGR X/821/2013 E P.I. 2014/DGR X/1521/2014, OSPEDALE 

GAVARDO, LAVORI DI INSTALLAZIONE DI NUOVO GRUPPO FR IGORIFERO: 
LIQUIDAZIONE IMPORTI PROGETTAZIONE ESECUTIVA STUDIO  BOSIO E C. 

 
 
 
Il Dirigente del Servizio Tecnico Patrimoniale 
 
 
 PREMESSO quanto segue: 

 
- con delibera n. 566 del 9 giugno 2015, avente per oggetto “Investimenti 2013/DGR X/821/2013 e P.I. 
2014/DGR X/1521/2014, Ospedale Gavardo, lavori di installazione di nuovo gruppo frigorifero: nomine ai 
sensi artt. 9 e 47 DPR n. 207/2010, affidamento diretto tramite piattaforma regionale Sintel di incarico 
professionale per l’espletamento progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione, 
coordinamento sicurezza in fase esecuzione, direzione lavori e redazione certificato regolare esecuzione” si è 
provveduto, fra l'altro, a:  
 

a) affidare l’incarico per l'espletamento della progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza, direzione 
lavori, redazione certificato regolare esecuzione relativamente ai lavori di installazione di un nuovo gruppo 
frigorifero presso l'Ospedale di Gavardo allo Studio Bosio e C. di Villanuova sul Clisi (BS), via Bruno Corti, 
per un importo di € 12.000,00 oltre a contributo C.N.P.I.A. 4% e IVA 22% per un totale complessivo pari a   
€ 15.225,60, a seguito procedura espletata sulla Piattaforma Informatica della Regione Lombardia 
(SINTEL);  
 
b) approvare il seguente quadro economico dell’intervento: 
 

IMPORTO a base di gara  € 125.000,00 
ONERI SICUREZZA per la fornitura in opera (non soggetti 
a ribasso)  

€ 3.000,00 

TOTALE A BASE DI APPALTO  € 128.000,00 
ONERI FISCALI (I.V.A. 10%)  € 12.800,00 
Oneri progettuali, oneri compresi € 15.225,60 
Imprevisti e rup € 3.974,40 
SOMMANO COMPLESSIVAMENTE  € 160.000,00 

 
 
− con delibera n. 835 del 25 agosto 2015 si è provveduto, in particolare, alla validazione del progetto 
preliminare/definitivo, ai sensi dell’art. 55 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, avente il seguente quadro 
economico: 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

IMPORTO a base di gara  € 125.000,00 
ONERI SICUREZZA per la fornitura in opera (non soggetti 
a ribasso)  

€ 3.000,00 

TOTALE A BASE DI APPALTO  € 128.000,00 
ONERI FISCALI (I.V.A. 10%)  € 12.800,00 
Oneri progettuali, oneri compresi € 15.225,60 
Fondo progettazione e innovazione 80%  del 2% lavori 
(art.93 commi 7, 7-bis, 7-ter D.Lgs.163)  

€ 2.000,00 

Fondo progettazione e innovazione 20% del 2%  lavori 
(art.93 comma 7-quater D.Lgs.163) per “acquisto beni/ 
strumentaz./tecnologie” 

€ 500,00 

Imprevisti  € 1.474,40 
SOMMANO COMPLESSIVAMENTE  € 160.000,00 

 
- con delibera n. 1135 del 26 novembre 2015 si è provveduto alla validazione del progetto esecutivo ai sensi 
dell’art. 55 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, confermando l’importo totale del quadro economico di cui 
sopra;  
   
        TENUTO CONTO che l'art. 7 del disciplinare d'incarico vigente dispone che l'onorario 
legato alle fasi di progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione sia liquidato in 
un'unica soluzione a seguito di approvazione del progetto esecutivo da parte di questa Azienda;     
 
              ATTESO che lo Studio Bosio e C., in virtù di quanto sopra esposto, ha fatto pervenire fattura  
per un importo complessivo pari a € 3.454,92 (Iva esclusa), tenuto conto dello sconto sull'importo posto a 
base d'asta stabilito in sede di gara (38,28%); 
               
   RITENUTO di liquidare la parcella dello Studio Bosio e C., quale onorario per prestazioni 
professionali per un importo complessivo pari a  € 3.454,92 + € 760,08 per Iva 22% = € 4.215,00; 
 
  CON I POTERI di cui al d.D.G. n. 725 del 17.06.1999 avente ad oggetto “Ulteriore fase del 
processo di reale aziendalizzazione con la attribuzione di autonomia, poteri e responsabilità gestionale ai 
Dirigenti di Unità Organizzative”, in forza del  D.D.G. n. 831 del 11/08/2014 di nomina del sottoscritto quale 
Dirigente del Servizio Tecnico Patrimoniale; 
 
 

DETERMINA  
 
 

Per tutto quanto in premessa espresso:  
 

 1. Di procedere alla liquidazione a favore dello Studio Bosio e C. di Villanuova sul Clisi (BS) degli 
importi relativi all'incarico professionale per la progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza in 
fase di progettazione per un importo complessivo pari a € 3.454,92 + € 760,08 per Iva 22% =              
€ 4.215,00; 



 
 

 
 
 
 
 
 

2. Di dare atto che l'onere derivante dal presente provvedimento, qui quantificato in € 4.215,00.= 
(omnicomprensivo), trova riferimento nello Stato Patrimoniale al conto 0205050385 “Lavori di 
installazione di nuovo gruppo frigorifero Osp. Gav.” e sarà gestito con il codice 
0205050385/TE3/I1400434 nel budget trasversale dell'Azienda per l'anno 2015. Troverà riferimento, 
inoltre, nel conto economico esclusivamente nella quota d'ammortamento (conto 1340005012) di 
ciascun esercizio a decorrere dalla data di collaudo/utilizzo. Per la parte relativa al finanziamento 
regionale si provvederà alla sterilizzazione della relativa quota d'ammortamento; 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE 
(F.to Arch. Erminia Torri) 




